[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

	__21.10.201__
	                                 № _272___

Томск
	О проведении областного семинара «Использование проектного метода для речевого и познавательного развития дошкольников с учётом ФГТ»

Согласно плану ОГКУ «РЦРО» в целях овладения умениями педагогического проектирования, активизации творческих способностей и формирования интеллектуальной культуры специалиста

п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 26 по 28 октября 2011 года областной семинар для учителей-логопедов, педагогов-психологов, воспитателей, старших воспитателей, музыкальных руководителей ДОУ и ЦРР «Использование проектного метода для речевого и познавательного развития дошкольников с учётом ФГТ» в рамках модуля «Содержание и методика преподавания различных учебных предметов, модулей, курсов» образовательной программы «Инновации в образовании», реализуемой на основе накопительной системы повышения квалификации, в объёме 24 часов.
2. Утвердить программу семинара (Приложение).
3. Установить стоимость обучения одного обучающегося 540 рублей.

4. Назначить координатором семинара Е.А.Филимонову, методиста отдела управления человеческими ресурсами.
5. Ответственность за выполнение учебной программы и промежуточную аттестацию слушателей возложить на Егорову Н.Л., начальника отдела управления человеческими ресурсами.

6. Главному бухгалтеру Климовой Л.Н., Егоровой Н.Л., начальнику отдела управления человеческими ресурсами, составить смету расходов на проведение семинара.

7. Главному бухгалтеру Климовой Л.Н., обеспечить по факту оплаты услуг Заказчиком финансирование семинара согласно утвержденной смете расходов из средств внебюджетного счета.

8. Назначить материально-ответственным лицом за расходованием средств на проведение семинара Кучумову С.Ю., начальника отдела технического обеспечения.

9.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор

Н.П. Лыжина
Егорова Наталья Леонидовна

513 255

Приложение к приказу ОГКУ РЦРО

№ _272__ от «_21__»__10___ 2011 г.
.

Программа областного семинара
«Использование проектного метода для речевого и познавательного развития дошкольников с учётом ФГТ»
с 26 по 28 октября 2011 года (24 часа)

Преподаватели:
Филимонова Елена Анатольевна, методист отдела управления человеческими
ресурсами ОГКУ РЦРО;
Дроздова Елена Александровна, старший преподаватель ТГПК;

Вайвод Нина Иосифовна, педагог-психолог МДОУ детский сад № 77 г. Томска;
Тетенчук Ирина Владимировна, старший научный сотрудник отдела мониторинга,
аналитики и статистики ОГКУ РЦРО;

Место проведения: ОГКУ РЦРО, г. Томск, ул. Татарская д. 16, кабинет 3; МДОУ
детский сад № 134 г. Томска (г. Томск, ул. Иркутский тракт д. 51/1 )
Координатор семинара: Филимонова Е.А., методист отдела УЧР ОГКУ РЦРО
	Время
	Содержание
	Ответственный

	26 октября 2011 г. (среда), ОГКУ РЦРО

	9.30 – 10.00
	Регистрация участников семинара.

Открытие семинара.
	Филимонова Е.А.,

методист отдела УЧР;

Егорова Н.Л., начальник отдела УЧР ОГКУ РЦРО

	10.00 – 11.30
	Тренинг на коммуникацию и адаптацию в современном ДОУ
	Филимонова Е. А., методист ОГКУ РЦРО

	11.40 – 13.20
	Учёт клинико-физиологических и психолого-педагогических особенностей развития дошкольников при использовании проектного метода обучения
	Филимонова Е. А., методист ОГКУ РЦРО

	13.20 – 14.20
	                                        обед

	14.20 – 15.05
	Проектная деятельность как технология активизации обучения детей дошкольного возраста
	Филимонова Е. А., методист ОГКУ РЦРО

	15.10 – 17.00
	Проектная деятельность. Алгоритм планирования и организации в условиях ДОУ
	Дроздова Е.А., ст.преподаватель ТГПК

	27 октября 2011 г. (четверг), МДОУ детский сад № 134 г. Томска

	9.00 – 14.00

	Практические занятия и представление педагогического опыта педагогов ДОУ

	Филимонова Е. А., методист ОГКУ РЦРО;

Гегеня О.А.,ст.воспитатель МДОУ д/с № 134 г.Томска

	9.30 – 10.00
	Занятие в средней группе. Игровая ситуация: «Осенний вернисаж»
	Спицкая Е.В., воспитатель;

	10.10 – 10.50
	Занятие во 2-ой младшей группе. Игровая ситуация: «Бабушка Варварушка в гости к нам пришла»
	Романова В.В., воспитатель

	11.00 – 11.40
	Занятие в старшей группе. Проблемно-игровая ситуация: «Удивительные открытия в сказочной стране»
	Цейцен Т.Д., Онищук А.С., воспитатели; Селезнёва И.Я., педагог-психолог; Масютенко Н.А.,учитель-логопед; Айрапетова Л.Б., муз.руководитель

	11.50 – 12.30
	Мастер-класс: «Формирование начал художественной умелости»;
	Онищук А.С., воспитатель

	Мастер-класс «Использование компьютерных игр в воспитательно-образовательном процессе»
	Герасимова Т.Н.,

учитель-логопед

	12.40-14.00
	«Использование проектного метода в речевом и познавательном развитии дошкольников с учётом ФГТ»
	Гегеня О.А., ст.воспитатель МДОУ

д/с № 134 г. Томска

	«Развитие творческого воображения посредством использования нетрадиционных форм работы на занятиях по продуктивной деятельности»
	Спицкая Е.В., воспитатель

	«Развитие эмоциональной сферы ребёнка при вхождении в процесс социализации»
	Романова В.В., воспитатель

	«Формирование ассертивного поведения дошкольника как средства его социальной адаптации»
	Слелезёва И.Я.,

педагог-психолог

	«Развитие интеллектуальных и творческих способностей посредством развивающих игр»
	Цейцен Т.Д., воспитатель

	«Комплексный подход в коррекции речи посредством использования традиционных и нетрадиционных видов массажа»
	Масютенко Н.А.,

учитель-логопед

	«Развитие познавательных способностей через музыкально-театральную деятельность»
	Айрапетова Л.Б., музыкальный руководитель

	«Развитие мелкой моторики посредством продуктивной деятельности»
	Онищук А.С., воспитатель

	14.00 – 15.00
	                                        обед

	15.00 – 16.30
	Роль педагога и ребёнка в проектной деятельности в условиях ДОУ
	Филимонова Е. А., методист ОГКУ РЦРО

	28 октября 2011 г. (пятница), ОГКУ РЦРО

	10.00 – 11.30
	Решение задач по организации проектной деятельности детей разного возраста
	Филимонова Е. А.,
методист ОГКУ РЦРО

	11.40 – 13.20
	Кинезиологические упражнения как средство развития познавательных способностей ребёнка, включенного в проектную деятельность
	Вайвод Н.И.,

педагог-психолог МДОУ д\с № 77 г. Томска

	13.20 – 14.20
	                                 обед

	14.20 – 16.00
	Проектный метод обучения: составление компетентностных задач.
	Тетенчук И. В.,

с.н.с. ОГКУ РЦРО

	16.10 – 17.40
	Подведение итогов областного обучающего семинара (круглый стол, анкетирование и др.)
	Филимонова Е. А.,
методист ОГКУ РЦРО

634050, г. Томск, ул. Татарская, д.16, ОГКУ «РЦРО», кабинет № 5

Координатор: Филимонова Елена Анатольевна, методист отдела УЧР ОГКУ
 «Региональный центр развития образования», тел. /факс 8(38 22) 513 255, 8 903 952 71 96
e-mail: filimonova@education.tomsk.ru
сайт: http \\rcro.tomsk.ru